« Facies et candelabrum ductile, de auro mundissimo, hastile ejus et calamos, scyphos et sphaerulas, ac lilia ex ipso procedentia. Sex calami egredientur ex lateribus, tres ex uno latere, et tres ex altero. Tres scyphi, quasi in modum nucis per calamos singulos, sphaerulaeque simul et lilia, » etc. Totam can-

delabri æque ut cæterorum, quæ præscripta sunt fabriacturam, Scriptura legentium oculis præsentare laborat, ut quia tota divina, et divino spiritu peracta est, rebus ipsis secundum materiam permanere non valentibus, ipsarum ratione permanente, si rerum æterna memoria, Sphaerularum atque liliorum, in candelabris quæ hodie passim fiunt vel habentur, pauca supersunt vestigia. Nam sphaerula, id est nodi rotundi in hastilibus, lilia vero in capitibus candelaborum passim videntur. Cæterum scyphi, si auctoritate Scripturæ præsentis fierent, vel si usquam fiunt, profecto intuentium oculis, et ipsi operoso decore placent. Sed jam quia sunt exemplaria cælestium, cæleste ex ipso speculemur candelabrum, id est Christum **228** incarnatum, cujus septem lucernæ septem spiritus Dei sunt, quorum exemplares septem lucernæ fuerunt, quæ sicut sequentia docent, super illud materiale candelabrum positæ sunt. « Facies, inquit, et lucernas septem, ut luceant ex adverso. » Christus ergo super quem « requievit spiritus Domini, spiritus sapientiæ et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis, et replevit eum spiritus timoris Domini (Isai. XI), » ipse est candelabrum cœli, candelabrum et lux mundi, septem ejusmodi semper lucens inextinguibilibus lucernis. Qui propter incarnationis mysterium per arcam, propter passionis et sanguinis sui pretium, per propitiatorium, propter corporis et sanguinis sui sacramentum, quod nobis in cibum et potum tradidit per mensam, ipse propter septiformem spiritum, qui super eam requievit, quemque gloria et honore coronatus, et ad dexteram Patris residens, hominibus dedit, per candelabrum septem lucernarum recte figuratus est. Quare autem « sex calami de lateribus candelabri, » id est, majoris hastilis « egrediebantur? » Videlicet quia hujus nostri candelabri prima claritas, quam novimus, ex eo est quod per illud senario dierum numero cuncta fecit Deus. « Tres ex uno latere, et tres ex altero calami egrediebantur, » quia videlicet tribus primis diebus per verbum suum, mundi fabricam explicuit Deus, diebus autem reliquis tribus implevit illum creatoris mobilibus atque sensibilibus. Quare « et tres scyphi, quasi in nucis modum per calamos singulos, sphaerulaeque simul et liliam? » Videlicet quia et hoc ad claritatem candelabri hujus pertinet, quod nos scientiæ vino inebriat, ut quæ amamus mundi delectamenta obliviscamur. Sphaerula quæ ex omni parte volvitur, volubilitatem prædicationis, quam accepimus, ex quo candelabrum istud illuxit, significat : quæ quia nec adversitate retineri potest, nec prosperitatibus elevatur, sphaerula est. Et bene post scyphos et sphaerulas in candelabro lilia ascribuntur, quia post hanc prædicationis ebrietatem atque volubilitatem, illa virens patria sequitur, quæ animabus sanctis quasi æternis vernalibus floribus. Itaque scyphi et sphaerula ad laborem, lilia ad retributionem pertinent. Igitur quia et sex diebus omnia per verbum facta sunt, septimus autem dies in quo requievit

Deus, ipse est Filius, sicut in exordio presentis operis diximus, recte de uno hastili, id est de uno candelabro, sex calami egrediebantur, et quia quando Verbum ipsum caro factum est (Joan. 1), quando egressa est virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendit, requievit super eum septiformis spiritus Domini (Isai. xi), recte nihilominus super candelabrum septem lucernæ dinumerantur. « Ut luceant, inquit, ex adverso, » id est contra mensam; hoc enim postmodum exprimit dicendo: « Et contra mensam candelabrum pones in latere tabernaculi meridiano. » Mensa enim stabat in parte aquilonis (Exod. xxxvi). Per hoc mystice innuitur, quia lux candelabri nostri, id est evangelica gratia Domini nostri Jesu Christi, Filii Dei, ab austro, id est, a magna charitate Dei Patris nobis effulsit, qui eramus in parte aquilonis, illius videlicet, de quo diabolus: « Sedobo, inquit, in monte testamenti in lateribus aquilonis (Isai. xiv). » Nobis, inquam, qui eramus aquilonarii, id est infidelitate frigidi, mensa prædicta proposita est, et a meridiana charitate Dei, celestis sanctuarii candelabrum Christus effulsit. « Omne pondus candelabri, cum universis vasis suis id est cum emunctoriis, et ubi quæ emuncta sunt extinguantur, habebit, inquit, talentum auri mundissimi. » Talentum maximum, centum librarum est et viginti: Magnum pondus, grande significat talentum mundi, quod, appensum in libra crucis, appositam lancem prægravando excussit et peccata nostra in mare projecit. Quod quia mundissimum aurum est, id est, quia Deus ab omni sordidissimo Christus est, tota in pondere ejus redemptio nostra peracta est. Et quia cum perfectus Deus et homo sit, passionum dolores pertulit, et sic ad resurrectionis gloriam pervenit, recte candelabrum ductile fuit. « Inspice, et fac secundum exemplar, quod tibi in monte monstratum fuit. » De hoc jam superius dictum est.

CAPUT IX.

De distinctione vel situ secundi tabernaculi.

(CAP. XXXVI.) « Tabernaculum vero ita fiet: Decem cortinas de bysso retorta, et hyacintho ac purpura, coccoque bis tincto variatas opere plumario facies, » etc. Lectionis hujus summam Apostolus ita breviter contingit: « Tabernaculum factum est primum in quo erant candelabra, et mensa, et propositio panum, quæ dicitur sancta: Post velamentum autem secundum tabernaculum quod dicitur Sancta sanctorum, aureum habens thuribulum, et arcam testamenti, circumtectam ex omni parte auro, in qua urna habens manna, et virga Aaron, quæ fronderat, et tabulæ testamenti. Superque ea cherubim gloriæ obumbrantia propitiatorium (Hebr. ix). » Sciendum in primis quia non secundum ordinem lectionis, qua compositio narratur, sed, secundum ordinem ministerii, sive introitus, primum et secundum tabernaculum dixit. Itaque et nunc recipiando, pauca dicenda sunt de situ, vel positione utriusque tabernaculi, id est incipiendo a fine lectionis, ubi dictum

est. « In introitu vero atrii fiet tentorium cubitorum viginti (Exod. xxvii). » Prima erat ingrediendi porta atrii, quæ patebat viginti cubitis, et habebat quatuor columnas, quibus dependebat velum viginti cubitis extensum, erectum autem cubitis quinque quatuor illis sæpe commemoratis coloribus, ac picto opere variatum. Hac porta ingrederis, excipiebatur atrio, cujus latera dextera levaque quindenis cubitis, et ternis columnis porrigebantur introrsus, ut in medium ponerent ostium tabernaculi interioris in ea parte quo perveniebant, sicut in medio ponebant portam atrii ab ea parte unde incipiebant. In hoc atrio erat altare sacrificiorum, quadratum quinque scilicet cubitis longum et totidem latum. Inter portam et altare spatium erat ubi versabantur qui sacrificia imponebant altari, introrsus vero inter altare et ostium tabernaculi, locus erat cineris ante altare, et inde labrum æneum, ubi manus et pedes lavabant sacerdotes, vel altari in atrio servituri, vel tabernaculum interius ingressuri. Tentoria porro hujus atrii in lateribus ternarum columnarum byssina erant extensa cubitis quindenis, erecta cubitis quinque. Ab hoc ergo atrio, intrabatur ostium tabernaculi cum transitum esset altare, et labrum æneum. Quo ostio ingresso, occurrebat velum, quod ad ostium fuerat compositum, in quinque columnis ex centum, variatum illis quatuor coloribus. Transito illo velo excipiebatur pars tabernaculi media inter hoc velum, et illud alterum, quod columnis interioribus quatuor fuerat impositum ex illis quatuor coloribus factum, et separabat inter sancta, quæ forinsecus erant, et Sancta sanctorum interioribus posita. In hoc itaque medio spatio inter ista duo vela, mensa erat aurea, quæ habebat panes propositionis, in parte aquilonis, et contra eam candelabrum aureum septem lucernarum, in parte austri, hoc usque solis sacerdotibus licebat intrare. Interioribus autem, id est in Sancta sanctorum, ultra velum quatuor columnarum arca erat testimonii deaurata, in qua erant tabulæ lapideæ legis, et virga Aaron, et urna aurea cum manna, et propitiatorium; desuper autem, ubi stabant duo cherubim alis obumbrantia propitiatorium, et intuentia se invicem et ipsum. Ante arcam vero, id est inter arcam et velum positum 229 erat altare incensi, quod aliquando aureum dicit Scriptura, aliquando deauratum, aureum utique appellans, quod erat inauratum: At hæc Sancta sanctorum, nisi summo sacerdoti, non licebat intrare quotidie propter inferendum incensum, semel autem in anno cum sanguine ad purificandum altare, et si forte quando exigebat necessitas pro peccato sacerdotis, aut universæ synagoge sicut in Levitico scriptum est. Nunc demum a principio rursus ingrediamur cum historica demonstratione, situmque prosequamur spiritualis intelligentiæ.

CAPUT X.

Quod tabernaculum typus Ecclesie fuerit, et lex cōtinuarum quis modus, et quis mysterii habeat.

Tabernaculum vero ita fiet. Post arcam, propitia-

torii, mensæ atque candelabri facturam, tabernaculum ut fiat, quod locus ipsorum sit, ordinatur, quia videlicet post incarnationem, passionem, corporis et sanguinis communicationem Christi Filii Dei, factamque per illum missionem Spiritus sancti Ecclesia sancta quæ locus ipsius est, et de antiquis in cælum collocatur, et de novis hominibus in terram congregatur. Quomodo? Quali institutione vel ordine? Ait: « Decem cortinas de bysso retorta, et hyacintho ac purpura coccoque bis tincto variatas opere plumario facies. » Denarius numerus, secunda unitas est triangula, quod melius arithmetico notum est. Ergo denarius secunda unitas triangula unam Trinitatis unice fidem significat. Et hic cortinarum numerus, Decalogo quo eidem Deo servitur, bene consonat: Porro cortinæ aulæ sunt, id est vela, dictæ autem cortinæ eo quod primitus de corio fiebant. De bysso, inquit, retorta et hyacintho ac purpura, coccoque bis tincto. Bysus quoddam genus est lini candidissimi. Hyacinthus autem ærei coloris est, purpura marini, coccus ignei. His quatuor coloribus præcipuis, illa omnis varietas virtutum designatur, de qua in psalmo canitur: « Omnis gloria ejus filiæ regis ab intus, in simbriis aureis circumamicta varietatibus (Psal. XLIV). » illam denique gloriam quæ ab intus est, quam solus rex Christus, in filiæ regis sponsa sua videt, textura hujusmodi significat, in eo maxime quod sagis cilicinis subtegenda est. « Variatas, ait, opere plumario, » id est in modum plumæ acu depicto. « Longitudo cortinæ unius habebit viginti et octo cubitos. Latitudo quatuor cubitorum erit. » Latitudinis hujus mensura, longitudinis septima est. Quater enim septem et septies quatuor, viginti et octo sunt. Porro septima passim contemplationis requiem designat. Ergo et ipsæ mensuræ cortinarum quæ sagis operiendæ sunt, illos confirmant ordines Ecclesiæ significari, qui in contemplationis quiete vivunt. « Quinque, ait, cortinæ sibi jungentur mutuo, et aliæ quinque nexu simili cohærebunt. » Quomodo? « Ansulæ, inquit, hyacinthinas in lateribus ac summitatibus facies cortinarum, ut possint invicem copulari. » Ansulæ hyacinthinæ cælestia vincula charitatis fraternæ, et quæ per fraternam charitatem ascenditur ad Dei dilectionem. « Facies, inquit, et quinquaginta circulos aureos, quibus cortinarum vela jungenda sunt, ut unum tabernaculum fiat. » Circuli namque aurei, vincula sunt divinæ dilectionis, quæ fraternæ dilectioni quasi ansulis insertæ hyacinthinis sanctam illam et Deo dignam efficit. Et quia charitas hæc multitudinem operit peccatorum (I Petr. IV), bene ansulæ quinquaginta, in singulis lateribus, et quinquaginta circuli habentur, quo numero remissio significatur, et ex lege imperatur. Unde et quinquagesimus annus jubilæus dicitur (Lev. XXV), id est dimittens. Pulchra cortinarum varietas, et pretiosa textura est, sed foris relinquenda nuda non est; nec enim imbrium aut grandinis injuriam sustinet. Sequitur ergo:

CAPUT XI.

De sagis cilicinis undecim easdem cortinas operientibus, et de pellibus arietum rubricatis. Quid per hæc mystice intelligamus.

« Et facies saga undecim, ad operiendum tectum tabernaculi. » Sic sanctorum vita est clara, sed nisi caute sub præpositorum præsidio quasi sub cilicis abscondatur, integritatis ejus pulchritudo non servatur. Itaque ut interiora tabernaculi, bysso fulgeat, coccus coruscat, hyacinthus et purpura pulchris iidem coloribus resplendeant, desuper pelles et cilicia imbrem, ventos et pulverem portant. Qui igitur magnis virtutibus in sanctæ Ecclesiæ sinu proficiunt, præpositorum suorum vitam despiciere non debent, cum vacare eos rebus exterioribus vident, quia hoc quod ipsi securi intima penetrant, ex illorum adjumento est, quia contra procellas hujus sæculi exterius laborant. Possunt tamen per saga, quæ byssum et purpuram hyacinthum et coccum ne procellarum injuriis pateant subtegunt, sæculares intelligi divites, qui in Ecclesia sunt, qui sanctis, vel in sancto proposito Deo servientibus, ne ullam habeant necessitatem vagandi foris (quod non expedit animabus eorum), necessaria vitæ de facultatibus suis ministrant pro redemptione peccatorum suorum. Unde et undecim saga et cilicina sunt, quia videlicet quod ipsi non diffitentur, præcepta Decalogi transgressi sunt; et idcirco quasi in undenario numero sunt, sed poenitentia quæ per cilicium designatur, dignos fructus facere cupientes, tabernaculum, ut dictum est, protegant. Sed et ipse tricenus in longitudine cubitorum numerus, qui conjugatorum est, quemadmodum et viduarum sexagenus, et virginum centenus, huc sensui bene concinit. Porro, juxta litteram, vel visibilem tabernaculi facturam, cur undecim saga sint, et cur longitudinem cortinarum binis excedant cubitis, mox sequentia declarant: « Quinque, ait, junges seorsum, et sex sibi mutuo copulabis, ita ut sextum sagum in fronte tecti duplices. » Et paulo post: « Quod autem super fuerit in sagis quæ parantur tecto, id est unum sagum quod amplius est, ex medietate ejus operies posteriora tabernaculi. » Medietas sagi duo cubiti sunt secundum latitudinem, quæ est quatuor cubitorum. Non ergo sagum unum seindendum erat a capite usque deorsum, ut una pars in fronte tecti ducti duplicaretur, reliqua vero posteriora tabernaculi operirentur. Non utique, sed undecim hoc sagum, ut quoniam decem tantummodo cortinæ sunt superextento sagorum operimento, quatuor exuberent cubiti, qui sunt unius sagi latitudo. Ita ergo sagorum conjunctorum extensio moderetur, ut in fronte duo cubiti descendant, qui et in sinum reducti, duplicentur; duo vero nihilominus in posteriora tabernaculi, ad protegenda demittantur. Nam et in utraque latera tabernaculi bini qui supersunt in longitudine sagorum, ultra longitudinem cortinarum dispartiantur cubiti. Ait enim: « Et cubitus ex una parte pendebit, et alter ex altera, qui plus est in longitudine sagorum, utrumque latus tabernaculi protegens. » Totum hoc mystice ad prædictum re-

fertur sensum, quia videlicet vita spiritualium, ut A
 quæ per pulchritudinem **230** signatur
 cortinarum, undique subsidiis indiget sæcularium
 fidelium. Hoc presenti loco prætereundum non est
 saga de pilis facta esse caprarum, unde et postmo-
 dum Scriptura dicit: « Fecit ergo Besleel saga undecim
 de pilis caprarum ad operiendum tectum tabernaculi
 (Exod. xxxvi). » — « Facies et quinquaginta
 ansas more sagi unius, » etc., ut supra, nisi quod
 neque ansæ hyacinthinae, neque fibulae dicuntur au-
 reæ, sed aureæ, quia videlicet fideles, qui in sæculo
 sunt vel quorumcumque auxilio vita spiritualium in
 exterioribus juvantur, eadem firmatur dilectione, et
 si non eadem folget cœlestis sapientiæ claritate.
 « Facies et operimentum aliud tecto de pellibus arietum
 rubricatis, et super hoc rursus aliud operimentum
 de hyacinthinis pellibus. » Rubens sive hyacin-
 thinus color, pellibus arietum non per naturam adest
 sed per industriam affertur. Bene ergo per hæc fide-
 lis sæcularium concordia designatur, qui virtutum
 copiam, non quidem actu habent, sed in eis qui ha-
 bent et ipsi amando possident. Hinc namque illud
 in psalmo quod cum præmissum esset: « Rogate quæ
 ad pacem sunt Jerusalem (Psal. cxxi), statim, sub-
 junctum est, « et abundantia diligentibus te (ibid.). »
 Abundat enim spiritualibus bonis Jerusalem, id est
 anima sancta, quæcumque suam querit pacem,
 Deumque videt per contemplationem. Qui autem non
 eodem proposito stabilitus, amat sic incedentem, per-
 fruitor et ipse abundantia cum eadem Jerusalem. Et
 notandum, secundum litteram, quia prout quæque
 viliora vel minus operosa sunt, ita quæque in taber-
 naculo superiora et tempestatibus viciniora sunt. Nam
 post cortinas saga cilicina, deinde pelles arietum ru-
 bricatas, ac deinde pelles habet hyacinthinas.

CAPUT XII.

*De tabulis tabernaculi stantibus, et connexione ac
 basibus illarum, et de vectibus eas contiuentibus,
 quid per hæc spiritualiter intelligatur.*

« Facies et tabulas stantes tabernaculi, de lignis
 setim, quæ singulae denos cubitos in longitudine ha-
 beant, et in latitudine singulos ac semissem. » Tabulae
 in tabernaculo stantes, prælatos significant in Ecclesia
 præeminentes, scilicet simplicitate decoros, prudentia
 tatos, in secularibus providos, in divinis rebus consi-
 deratos. In tabulis enim, neque decor cum teneritudine
 ut in cortinis, neque munimentum est cum squalore,
 ut in sagis. Prælatos ergo recte designant, qui neque
 curam subditorum propter amorem cœlestium, nec
 cœlestium contemplationem negligere debent propter
 temporalem subditorum curam. Misuitur tamen illis
 quies contemplationis propter studium operationis.
 Unde et recte denos in longitudine cubitos, absque di-
 minutione; in latitudine autem singulos ac semissem
 habent. Quod cadit in semissem, integri vel totius non
 significat plenitudinem. « In lateribus tabulae duæ inca-
 straturæ fiant, quibus tabula alteri tabulae connectatur. »
 Connexio tabularum; compaginatio charitatis
 est, rectoribus Ecclesiarum necessaria, ut fiat quod per
 Apostolum dictum est, « ut illis dicatis omnes, et

non sint in vobis schismata (I Cor. i). » — « Viginti, in-
 quit, erunt in latere meridiano: similiterque in latere
 secundo, quod vergit ad aquilonem. » Quia tabulae
 stantes sunt, et habent in latitudine singulos, ac
 semissem, profecto triginta cubitorum constat esse
 utriusque tabulati longitudinem, et non pertingit us-
 que ad extenti desuper tecti quantitatem, quadraginta
 cubitos longitudinis explicantem, secundum nume-
 rum vel extensionem decem cortinarum, quarum
 singulae quatuor in latitudine cubitorum erant. Binæ
 bases singulis tabulis suppositæ fundamenta sunt
 apostolorum et prophetarum (Ephes. ii), quorum
 fidei sive auctoritati totum ædificium tentorium in-
 nititur spiritualis. Quæ et argenteæ dicuntur. Quid enim
 per tabularum bases argenteas, nisi prophetica fidei
 signantur eloquia? Dum enim primi aperte de Do-
 minica incarnatione locuti sunt, quasi quasdam bases,
 eos conspicimus a fundamento consurgere, et super-
 positæ fabricæ pondera sustentare. Unde et conjunc-
 tæ binæ et bases singulis tabulis supponuntur, qui
 dum prophetae sancti in verbis suis, de mediatoris
 incarnatione concordant, subsequentes prædicatores
 Ecclesiae indubitanter ædificant, ut cum a semetipsis
 non discrepant, illos robustius figant. Nec immerito
 bases ex argento fundi jubentur. Argenti quippe na-
 tura ex usu servatur, sine usu autem in nigredinem
 vertitur. Prophetarum quoque dicta ante Mediatoris
 adventum, quia in usu spiritualis intelligentiæ non
 erant, dum conspici præ obscuritate non poterant,
 quasi nigra remanebant. At postquam Mediator veni-
 ens ea ante oculos nostros incarnationis suæ manu-
 tersit, quidquid lucis in eis latebat inclaruit, sensus-
 que Patrum præcedentium in usum dedit, quia verba
 rebus exposuit. « Ad occidentalem vero, inquit,
 plagam tabernaculi facies sex tabulas, et rursus
 alias duas quæ in angulis erigantur post tergum ta-
 bernaculi. Et erunt simul tabulae octo. » Per octo
 tabulas ad occidentalem plagam sic positas, recte
 octo beatitudines intelligimus post finem præsentis
 vitæ digne merentibus successuras. « Duabus, ait,
 tabulis quæ in angulis ponendæ sunt; similis junctura
 servabitur, » quia videlicet duabus beatitudinibus
 primæ et octavæ eadem positio gloriæ, id est, prom-
 issio regni cœlorum servatur. Istitis quoque tabulis,
 binæ bases singulis supponuntur, quia profecto bea-
 titudinum earundem spes tam prophetica quam
 evangelica vel apostolica fide solidatur. Porro, juxta
 historicam positionem duas tabulas in angulis post
 tergum tabernaculi erectas, ad quid nisi ad orna-
 tum valere arbitremur? « Facies et vectes de lignis
 setim quinque ad continendas tabulas in uno la-
 tere tabernaculi, et quinque alios in altero, et ejus-
 dem numeri ad occidentalem plagam, » etc. Ta-
 bulæ ut stare possint, gemino basium scilicet atque
 vectium robore fulciuntur, quia videlicet Ecclesie
 rectores apostoli vel apostolici viri tam spiritua-
 lium quam et carnalium presidio necessario ful-
 ciuntur. Sicut enim per bases eloquia prophetica
 signantur, quorum cum auctoritate spiritualia semi-

nant, sic per vectes divitum atque potentum subsidia recte figurantur, de quorum abundantia carnalia metunt. Qui et ipsi æque ut tabulæ auro vestiuntur, quia profecto potentes sæculi homines, qui quasi tabulis per annulos aureos inseruntur, ut eas continent dum prædicatoribus fidei per eandem fidem communicantes necessaria ministrant, ipsorum mercede remunerari jure creduntur. « Qui enim recipit prophetam, ait Dominus, in nomine prophetæ, mercedem prophetæ accipiet, et qui recipit justum in nomine justii, mercedem justii accipiet (Matth. x). » Et recte quidem vectes in singulis lateribus et ejusdem numeri ad occidentalem plagam mitti jubentur, quia videlicet carnales homines, quantum in hoc sæculo divites sunt, tantum in quinque solis sensibus corporalibus, et in his quæ per ipsos sunt transigenda magis occupantur.

231 CAPUT XIII.

De tabernaculo, et velamento dividente inter primum et secundum, quod dicitur Sancta sanctorum, et quod sicut ejus, vel ritum Apostolus dicat fuisse parabolam.

« Facies et velum de hyacintho et purpura, coccoque bis tincto, et bysso retorta, opere plumario, et pulchra varietate contextum, quod appendes ante quatuor columnas de lignis setim, » etc. Hactenus per compositionem tabernaculi sermo propriorum occurrit, nunc demum ad capitulum Apostoli superius memoratum redeundum est. « Tabernaculum, inquit, factum est primum, in quo erant candelabra, et mensa, et propositio panum, quæ dicitur sancta. Post velamentum autem secundum tabernaculum, quod dicitur Sancta sanctorum (Hebr. ix), » etc. Post velamentum autem quod illic memorat, istud est, de quo præsentis loco Dominus : « Facies, inquit, et velum de hyacintho, et purpura coccoque bis tincto, et bysso retorta, opere plumario, » etc. « Post velamentum, quod ait secundum tabernaculum, quod dicitur Sancta sanctorum, auream habens thuribulum, et arcam testamenti, superque eam cherubim gloriæ, obumbrantia propitiatorium, » idem quod hic dicitur, « intra velum pones arcam testimonii ex quo sanctuarium sanctuarium et sanctuarium dividuntur : pones et propitiatorium super arcam testimonii in sancta sanctorum. » Porro, quod ait idem Apostolus, in primo tabernaculo « erant candelabra, et mensa, et propositio panum, quæ dicitur sancta, » id est, quod hic subjunctum est, « mensamque pones extra velum, et contra mensam candelabrum. » Sequitur, dicens : « Facies et tentorium in introitu tabernaculi, et de hyacintho, et purpura, coccoque bis tincto, et bysso retorta, opere plumario, et quinque columnas deaurabis, lignorum setim, aut quas ducetur tentorium, quarum erunt capita aurea, et bases æneæ. » Itaque mensa, et propositio panum, candelabrumque inter duo vela posita erant : arca autem et propitiatorium, cum duobus cherubim ultra velum secundum.

Sequitur adhuc :

PATROL. CLXVII.

(CAP. XXVII.) « Facies et altare de lignis setim, quod habebit quinque cubitos in longitudine, et totidem in latitudine, id est quadrum et tres cubitos in altitudine. » Itaque ternaria hæc positio diligenter distinguenda est. Primo, ut superius jam dictum est, ingredienti altare sacrificiorum, deinde transito primo velo, primum id erat tabernaculum, in quo mensa et candelabrum, transitoque rursus velo altero, secundum id erat tabernaculum, in quo erat arca et cherubim obumbrantia propitiatorium. Et forte quaeratur quis quid fuerit propitiatorium? Profecto cum aureum illud Dominus jussisset fieri, ejusque longitudinem et latitudinem, quantum et ipsius arcæ Scriptura expresserit, de altitudine vero tacerit, velut tabula aurea tante formæ intelligenda est, qua possit arca contegi. « His ita compositis, in priori quidem tabernaculo semper introibant sacerdotes, sacrificiorum officia consummantes. In secundo autem semel in anno solus pontifex, non sine sanguine, quem offerret pro sua et populi ignorantia (Hebr. ix), » hoc significante Spiritu sancto nondum propalatum esse sanctorum viam, etc. Igitur parabolicam istam Spiritus sancti significationem, ipso juvante, breviter discutiamus.

CAPUT XIV.

Quid sit mystice tabernaculum secundum, et quid ejus structura significet.

Tabernaculum secundum, in quo erat arca, superque eam cherubim gloriæ obumbrantia propitiatorium, mystice illud est in quod introivit Jesus tabernaculum non manu factum, sancta non exemplaria verorum, sed ipsum cælum, ut appareat nunc vultui Dei pro nobis (Hebr. ix). Nam in eo quod semel in anno solus pontifex introibat, non sine sanguine, quem offerret pro sua et populi ignorantia, hoc significabat Spiritus sanctus, quod nunc semel Christus in consummationem sæculorum, ad destitutionem peccati, per hostiam suam apparuit semel oblatum ad multorum exhaustiunda peccata (ibid.), secundo sine peccato apparebit, expectantibus se in salutem per fidem. Columnæ quatuor quæ illic factæ sunt, bases argenteas, et capita habentes aurea, quatuor præfiguraverunt Evangelia, prædictum pontificis Christi introitum concorditer attestantia, quorum sermo, dum cum prophetica veritate consonat, veramque humanitatem atque gloriosam unius ejusdemque divinitatem Christi prædicat, veraciter columnæ bases argenteas et capita habent aurea. Velum ante dependet, quia videlicet nondum videmus « sicuti est (I Joan. iii). » — « Per fidem enim ambulamus, et non per speciem (II Cor. v), » per fidem tenemus, quia propitiatorium illic est Jesus Christus, « qui mortuus est, imo qui et resurrexit, qui est a dextris Dei, qui etiam interpellat pro nobis (Rom. viii). » Unde Prophetia in psalmo : « Quia apud te propitiatio est (Psal. cxxix). » Thuribulum quoque illic est, scilicet, suavissima nostræ reconciliationis memoria, fugiter apparentibus vulnerum cicatricibus, quæ pro nobis pertulit Dei Filius in

23

carne nostra. Illic arca est vera, scilicet carnis nostræ, quæ de Virgine sumpta est, et in cruce pendit substantia, virtute resurrectionis nullatenus absumpta, sed tantum in gloriam immortalitatis atque incorruptionis immutata, habens virgam, et manna et tabulas testamenti. Virgam, id est potestatem Patris super omnia opera de qua dicit: « Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra (Matth. xxviii). » Manna, id est gratiæ dulcedinem: « hunc enim Deus suscitavit, et principem ac Salvatorem exaltavit, » ait apostolus Petrus protinus subjungens, « ad dandam pœnitentiam et remissionem peccatorum (Act. v). » Tabulas testamenti, id est librum iudicii, de quo Daniel dicit: « Iudicium sedit, et libri aperti sunt (Dan. vii). » Nam de his, quæ in libris testamenti sunt scripta, futurum est iudicium, et aperiendæ sunt conscientiæ singulorum. Unde nec duo cherubim illic desunt, per quos intelligimus ea quæ per duo Testamenta nobis prædicata sunt, misericordia scilicet et iudicium. Nam « universæ viæ Domini, misericordia et veritas (Psal. xxiv), » mutuo se respiciunt versis vultibus in propitiatorium, et in eo totum est negotium, ut « misericordia superexaltet iudicium (Jac. ii). » Hæc omnia per fidem tenemus, et nondum per speciem videmus, recte velum ante columnas appenditur.

232 CAPUT XV.

De tabernaculo primo, quod præsentem significaverit Ecclesiam, et quid in eo mensa et candelabrum, quid quinque columnæ, et quid quod ante illas dependet velum.

Tabernaculum quod deinde, juxta descriptionem secundum, juxta ordinem ingrediendi primum est, ut Apostolus ait (Hebr. ix) præsentem significat Ecclesiam. Illic mensa est et contra mensam candelabrum. Etenim in hac Ecclesia, imo in hac Ecclesiæ peregrinatione, et tabernaculo ejus temporali mensa est Domini, parata laborantibus in ægone certaminis, mensa geminæ refectionis. Nam hic propositus est panis, id est Scriptura sancta, quæ magna verbi Dei copia mentem reficit, et panis corporis ejus, et calix sanguinis quem de sancto altari Christianus ad vitam æternam sibi profuturum percipit. Candelabrum quoque hic est, et digne convivantibus lucet, videlicet Christus, qui dicit: « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi (Matth. xxviii). » Semel candelabrum istud, ob testimonium pœnitentiæ suæ, lucernarum suarum flammam visibiliter quoque ostendit, tunc scilicet quando jam assumptus in cœlum, Spiritum sanctum, quo apostolos illuminaret, palam in linguis igneis demonstravit (Act. ii). Et notandum quia mensam in parte aquilonis, candelabrum autem in latera tabernaculi meridiano Dominus stare jussit (Exod. xxvi). Ad nos enim qui eramus pars aquilonis, id est regnum diaboli, infidelitate frigidi, et a Deo alieni, mensa Domini porrecta est, et contra tenebras nostras meridianum gratiæ candelabrum Deus posuit, ut edamus et bibamus, pariterque in lumine

A ambulantes derantemus: « Dominus regit me, et nihil mihi deerit, in loco pascuæ ibi me collocavit (Psal. xxii). » Item: « Nam etsi ambulavero in medio umbræ mortis, non timebo mala, quoniam tu mecum es (ibid.). » Quinque columnæ in ingressu hujus tabernaculi, quinque libri Moysi sunt, Ecclesiæ præsentis perhibentes testimonium. Bases columnarum æneæ vilem significant litteraturam Scripturæ Mosaicæ. Nam capita columnarum aurea excellentem designant gloriam spiritualis intelligentiæ. Qui sensu parvuli sunt, bases tantum æneas attingere, id est non valde nobilem litteram hære possunt; qui autem viri proficiendo facti sunt, auram attingunt, id est capita columnarum, dum occidentem negligentes litteram, extendunt se ad vivificantem spiritum (II Cor. iii). Velum, quod ante columnas dependet, velamen est, quod nobis quidem in passione Christi scissum, Judæorum autem cordibus superpositum est. Idcirco nobiscum non ingrediuntur, quia quod in columnis, id est in libris Moysi rutilat aurum, obstante velamine, videre non merentur.

CAPUT XVI.

De altari, quod extra positum, Judæorum temporale significaverit ministerium.

Altare quod extra positum est, Judæorum est ministerium, sanctum quidem antequam Christus qui per hoc promittebatur veniret; nunc autem ex quo ille sancta sanctorum ingressus est, cum ministris suis, cum non sequentibus reprobato, et velut immundum abjectum est. Habuit quidem prius hoc justificationes culturæ, et sanctum sæculare, sed non poterat « juxta conscientiam perfectum facere servientem solummodo in cibis et potibus, et variis baptismatibus, et justitiis carnis usque ad tempus correctionis impositis (Hebr. ix), » nunc autem ex quo tempus correctionis advenit, servientem in supradictis, non solummodo perfectum facere non potest, sed nec ullius boni, saltem initium est, imo et cum Apostolo detrimenta reputandum, et ut stercus abjiciendum est (Phil. iii). Proinde nos atrium ingressi patriarcharum, fiducialiter altare illud præterimus, et ultra velum ingredimur bases æneas columnarum aspernantes et aurea capita gratanter aspicientes, id est occidentem legis litteram relinquentes, et vivificantem spiritum amplectentes, atque inde ad mensam Domini fideliter accedimus, ubi non carnes taurorum immolantur, aut sanguis hircorum potatur, sed panis vitæ æternæ, quod est corpus Christi proponitur, et calix salutis perpetuæ qui est sanguis ejusdem Christi Filius Dei libatur, tandem illud cœleste sanctuarium ingressuri, quo præcursor pro nobis Christus idem pervenit.

CAPUT XVII.

Per atrium tabernaculi cum parvulis suis, columnas quoque cum basibus et capitibus earum, mystice fidem vel vitam intelligi Patrum, qui ante legem fuerunt.

Atrium tabernaculi patriarcharum et sanctorum

omnium qui ante legem fuerunt, latitudinem et vitam ^A non eatenus legis Scriptura districtam designavit. Nam et paxilli æneis, qui per gyrum dispositi quidem non aliud quam patriarcharum fidem significant, sine qua nec atrium, nec tabernaculum stare, vel sanctum esse possit. « Centum, inquit, cubitos unum latus tenebit in longitudine ad austrum : similiterque in latere aquilonis tentoria centum cubitorum, in latitudine vero ad occidentem quinquaginta nihilominus ad orientem in latitudinem tentoria cubitorum quinquaginta. » Centenarius longitudinis numerus tertia unius tetragona, decies enim decem centum sunt, longanimitatem, longanimitatem significat patriarcharum spem more quadrati lapidis, ubique tam in adversis quam in prosperis constantem. Quam ^B illorum longanimitatem, Apostolus pia consideratione perueniens, « juxta fidem, inquit, defuncti sunt omnes, non acceptis promissionibus, sed longe eas aspicientes et salutantes, et confitentes quia peregrini et hospites sunt super terram (Hebr. xi). » Ergo tabernaculi veri, cujus hoc exemplar est, principes sunt. Unde et protinus idem Apostolus : « Qui enim, inquit, hæc dicunt, significant se patriam querere (ibid.). » Et paulo supra : « Expectabant, ait, fundamenta habentem civitatem, cujus artifex et conditor Deus (ibid.). » Itaque et secundum illos Patres in tabernaculis, sive in casulis propter spem futuræ civitatis commorantes cælestis tabernaculum de virtutibus compactum isto exemplari, quod Moyses ^C fecit, prius est. Latitudo decem cubitorum, longitudinis prædictæ est medium ipso quinquagenario numero futurum præsignans jubilæum, quia videlicet per latitudinem charitatis Abraham, Isaac et Jacob in repositionem jubilæum, id est remissionem peccatorum acceperunt per Christum et benedictionem omnium gentium. Ad hanc illorum perfectionem spectat numerus sexaginta columnarum. Nam in meridiano latere viginti et in aquilonari item viginti et in occidentali latitudine decem columnæ (167) sexaginta sunt. Qui numerus ex senario, denarioque compositus, bene perfectionem significat eorundem Patrum qui legem scriptam non habentes Decalogum tamen legis bene et perfecte operando laudabiliter adimpleverunt. Attamen omnes **233** columnæ atrii, bases habentes æneas, et capita argentea cunctis, ^D quæ in tabernaculo erant, minus insignes exstiterunt. Sed discretis mentibus, non eo despicabiles antiqui Patres qui ante legem fuerunt videantur, quod quædam quæ in lege prohibenda erant ipsi admisissent, verbi gratia, quod Abraham uxorem habens Saram, de concubina Agar genuit filium, vel quod Jacob duas sorores in unum duxit conjugium. Nam hoc pacto, columnæ quidem minus speciosæ sunt, nec enim tale quid trahendum est in exemplum, sed in eo satis excusantur, quia nihil horum fuerat lege prohibitum.

(167) *Addendum puto, ac totidem in orientali.*

CAPUT XVIII.

Quod introitus tabernaculi ab una tantum parte, id est ab oriente fuerit, ipsius autem sanctæ Trinitatis, quam legimus in Apocalypsi a quatuor partibus trinae portæ sint.

« In ea atrii longitudine quæ respicit ad orientem quinquaginta cubiti erant, in quibus quindecim cubitorum tentoria lateri uno deputabuntur, columnæque tres, et bases totidem. » Patet littera, quia ab oriente introitus in atrium, et inde in tabernaculum per quindenos cubitos, ternasque hinc inde columnas porrigitur. Et videtur in hoc exemplaris sive cælestium ratio deficere. Nam ubi de cælestibus manifeste loquitur spiritus, ita præmitens : « Et ostendit mihi civitatem Hierusalem sanctam, descendentem de caelo a Deo habentem claritatem Dei (Apoc. xxi), » paulo post ita subjungit : « Ab oriente portæ tres, ab aquilone portæ tres, ab austro portæ tres, et ab occasu portæ tres (ibid.). » Hic autem ab oriente tantum in quatuor columnis introitus patet. Sequitur enim : « In introitu vero atrii fiet tentorium cubitorum viginti. Columnas habebit quatuor cum basibus quatuor. » Adde quod ab oriente capiato introitu, facies introeuntis in occasum spectat, quo nihil boni significatur. Igitur quoniam et stare, ad quod primum per ipsum introitum pervenitur, totusque ordo ejus antiquari, et senescere habebat, et interitum erat, in occasum situs ejus vergebat, portarum quoque non miranda nobis diversitas, scilicet quod in hoc typicum et umbraticum tabernaculum, ab una parte introitus patebat, per quatuor columnas velum habens altitudinis quinque cubitorum; in ipsa autem cælestia sancta, quorum hoc erat exemplar a quatuor mundi partibus eadem introeuntibus facultas per ternas, ut prædictum est, offertur portas. Nam et ille populus, qui hoc usus est exemplari, justitiam præsumit ex operibus legis; vocatio autem cunctarum gentium, ad vera tendens et cælestia sancta, solam querit justitiam fidei, baptismum vocantis Christi suscipiens, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.

CAPUT XIX.

Quod illa Dei civitas lucerna Scripturarum non egent; et ideo lucerna non intra, sed extra velum ardere iussa est.

« Præcipe filiis Israel, ut offerant tibi oleum de arboribus olivarum, purissimum, piloque contusum, ut ardeat lucerna semper in tabernaculo testimonii extra velum, quod oppositum est Testimonio, et collocabunt eam Aaron et filii Israel, ut usque mane luceat coram Domino. » Res postulare videretur, ut in eo quod sacratius erat, idem in secundo tabernaculo juxta velum lucerna semper arderet cultu perpetuo. Quid ergo nisi mysterium, et in hoc ritu propositum est, videlicet quia in illis sanctis non manufactis, quæ Jesus semel introivit, lucerna opus non est? Sic enim in Apocalypsi de illa sancta et æterna civitate dicit Joannes : « Nam claritas Dei

illuminabit eam, et lucerna ejus Agnus est (Apor. **xxi**). » Igitur extra velam in priore tabernaculo semper ardeat lucerna coram Domino usque mane cultu perpetuo, id est in præsentem Ecclesiam luceat quisque fidelium ea quæ habet Spiritus sancti gratia, ut videant homines eorum opera bona, et inde aperiant oculos suos ad glorificandum Patrem qui in cælis est (Matth. v). Nam hæc intentio charitatis oleum purissimum est pilo contusum, id est propter ædificationem proximorum sponte laboribus pressum. Collocabunt eam, inquit, Aaron et filii ejus, videlicet, qui legitimi sunt sacerdotes Domini, jure successionis. Etenim veræ charitati studere atque in operibus bonis, non suam, sed Dei gloriam querere, id plane est dignum, atque legitimum Deo sacerdotem esse. Ad hujusmodi lucernam collocandam, Paulus dilectum discipulum commonebat, cum diceret : « Propter quam causam admonéo te, ut resuscites gratiam Dei, quæ est in te, per impositionem manuum mearum (II Tim. i). » — « Ardeat, inquit, usque mane, » id est, usque ad finem presentis vitæ : Nam in ipso die lumine lucernæ non indigebimus, quando « sicut est (I Joan. iii), » — « et facie ad faciem videbimus (I Cor. xiii). »

CAPUT XX.

De vestibus sacerdotalibus.

(CAP. XXVIII.) « Applica quoque ad te Aaron fratrem tuum cum filiis suis, de medio filiorum Israel, ut sacerdotio fungantur mihi Aaron, Nadab et Abiu, Eleazar, et Ithamar : faciesque vestem sanctam fratri tuo in gloriam et decorem. Et Joqueris cunctis sapientibus corde, quos replevi spiritu prudentiæ, ut faciant vestes Aaron, in quibus sanctificatus ministret mihi, » etc. Venimus ad sacerdotalia vestimenta, quæ et primum more Judaico simpliciter exponenda sunt, et deinde singillatim mystica scrutanda est intelligentia. Porro non eodem ordine hic descripta sunt quo in vestiendo sacerdote sumuntur. Nam feminalia linea, quibus operitur primum carnis turpitudine, postremo in hæc descriptione posita sunt, et e contrario rationale, quo præter laminam auream, in pontificis fronte ligandam, nihil sanctius in vestibus erat, primum designatum est. Ait enim : « Hæc autem erunt vestimenta, quæ facient : rationale et superhumeralis, tunicam lineam, et strictam, cidarim, et balteum. » Et post multa : « Facies, ait, et feminalia linea, ut operiant carnem turpitudinis suæ, » etc.

CAPUT XXI.

Quatuor colores, hyacinthum, purpuram, corcum, et byssum, qualiter Hebræi interpretentur, et de textura superhumeralis, et rationalis.

« Facient autem superhumeralis de auro, et hyacintho, ac purpura, coccoque bis tincto, et bysso retorta opere polymito. » Quatuor colores toties in hac Scriptura compositos, Hebræi ad quatuor elementa referunt, ex quibus universa subsistunt. Bysus sicut terræ deputatur, quia ex terra gignitur. Purpura mari, quia ex ejus conchæolis tingitur. Hyacinthus aeri, propter coloris similitudinem

A Coccus igni et ætheri. Et justum esse commemorant, ut **234** pontifex Creatoris, non solum pro Israel, sed pro universo mundo roget. Siquidem et terra, et aqua et aere, et igne, mundus iste consistit, et hæc elementa sunt omnium : « Facies, inquit, superhumeralis de auro et hyacintho ac purpura, coccoque bis tincto, et bysso retorta, opere polymito. » Sciamus hoc vestimentum esse pontificis, et apud Hebræos ephod appellari. Nec enim statim illud occurrit quod Samsuel qui levita fuit scribitur, in libro Regum, primo habuisse ætatis adhuc parvulæ, ephod (I Reg. ii), id est superhumeralis lineum, cum David quoque ante arcam Domini idem portasse referatur (II Reg. vi). Aliud est enim ex quatuor prædictis coloribus, id est hyacintho, bysso, purpura coccoque, et ex auro habere contextum ; aliud in similitudinem sacerdotum simplex et lineum. « Duas, inquit, oras habebit junctas in utroque latere summitatum, ut in unum redeant, ipsaque textura, et cuncta operis varietas, erit ex auro et hyacintho, » etc. Auri, inquit, laminæ, id est bractææ mira tenuitate tundantur, ex quibus secta fila torquentur sub tegmine trium colorum hyacinthi, cocci, purpuræ, et cum stamine byssino, et efficiatur palliolum miræ pulchritudinis in modum caracallarum, præstringens fulgore oculos, sed absque cucullis, junctas habeat oras in utroque latere summitatum, ut in unum redeant. « Sumesque duodecim lapides onychinos, et sculpes in eis nomina filiorum Israel, sex nomina in lapide uno, et sex in altero. » Ut videlicet pontifex ingrediens sancta sanctorum nomina populi, pro quo rogaturus est Dominum, portet in humeris. Hoc nempe est quod subjungitur : « Et pones in utroque latere superhumeralis memoriale filiis Israel, portabitque Aaron nomina eorum coram Domino « per utrumque humerum ob recordationem. Rationale quoque judicii facies opere polymito, juxta texturam superhumeralis, » etc. Patet literæ superficies, et scire volentibus omnium positionem, id est, superhumeralis, rationalis, tunicæ hyacinthinæ cum tintinnabulis ac malis punicis aureis, tunicæ quoque lineæ et baltei, tiaræ quoque, et quod omnium sacratissimum est, laminæ aureæ super tiaram imminentes fronti pontificis. Hæc, inquam, scire volentibus, descriptio litteralis est in promptu, qua planiorem descriptionem explicare non possumus. Proinde mysticas jam singulorum rationes subnectimus, sicut a Patribus editæ sunt, primum secundam Hebræos, deinde secundum ecclesiasticos.

CAPUT XXII.

Quæ singulorum vestimentorum mystice ab Hebræis tradita sint.

Primum lineum vestimentum, sicut, terram significat, secundum hyacinthinum aerem, in color demonstrans, quia de terrenis paulatim ad excelsa sustollitur. Et ipsa vestis hyacinthina, a capite usque ad talos veniens, indicat aerem de cælis usque ad terram fusum. Mala autem punica et tintin-

nabula in inferioribus posita fulgura tonitruaque demonstrant, sive terram et aquam, et omnium elementorum inter se consonantiam, et sic sibi universa perplexa, ut in singulis omnia reperiantur. Quod autem supradicti colores auro intexti sunt, id significari volunt quod vitalis color et divini sensus providentia universa penetret. Superhumerales et duos lapides, vel smaragdos, vel onychinos qui desuper sunt, et utrumque humerum tegunt, duo hemisphaeria interpretantur, quorum aliud super terram, aliud sub terra sit, sive solem et lunam, quæ desuper rutilant. Zonam illam qua sacerdotis pectus aretatur et linea tunica, id est terra constringitur, interpretantur Oceanum. Rationale in medio positum terram edisserunt, quæ instar puncti, licet omnia in se habeat, tamen a cunctis vallatur elementis. Duodecim lapides, vel zodiacum interpretantur circulum, vel duodecim menses et singulis versiculis, singula astringunt tempora, et his ternos deputant menses. Nec alicujus gentilis videatur expositio. Non enim cœlestia et Dei dispositionem, idolorum nominibus infamarunt, idcirco Dei neganda est providentia, quæ certa lege currit, et fertur, et regit universa. Nam et in Job areturum, et orionem, et mazaroth (Job ix), hoc est zodiacum circulum, et cœtera astrorum nomina legimus, non quo eadem apud Hebræos vocabula sint, sed quæ non possumus nos quæ dicuntur, nisi consuetis vocibus intelligere. Pulchre autem hoc ipsum, quod in medio est, appellatur rationale. Ratione enim cuncta plena sunt, et terrena hærent cœlestibus, imo ratio terrenorum, et temporum, caloris, et frigoris, et duplex inter utrumque temperies de cœli cursu, et cœli ratione descendit. Unde et rationale eum Ephod fortius stringitur. Porro quod dicitur, « pones in rationali iudicii doctrinam et veritatem, » hoc ipsum significat, quod nunquam in Dei ratione mendacium sit, sed et ipsa veritas multis signis et argumentis monstretur hominibus, et usque ad mortales veniat. Unde factum est ut rationem solis et lunæ, et anni, et mensium, et temporum, et horarum, tempestatem quoque serenitatis, et ventorum, et rerum omnium nosceremus, accipientes a Deo insitam sapientiam, et ipso habitatore, atque doctore domicilii sui; atque nobis et fabricæ scientiam demonstrante. Super omnia cidaris et vitta hyacinthina cœlum monstrat et auri lamina, quæ in fronte pontificis est, inscriptumque nomen Dei universa, quæ subter sunt, Dei arbitrio gubernari. Idipsum arbitramur sub aliis nominibus, et in cherubin, et in quatuor animalibus figuratum, quæ ita sibi permista sunt, et hærent, ut in uno inveniantur et reliqua, et quod instanter ante se vadant et non revertantur. Labuntur enim tempora, et præterita relinquunt ad futura festinant. Quod autem semper in motu sunt, illud significat, quod et philosophi suspicantur mundum carrere suo ordine, et incessabiliter velut rotam in suo ordine torqueri (Ezech. i). Unde et rota in rota est, id est tempora in tempore,

A et annus in semetipsum revolvitur, et ipse rote ele-
vantur in cœlum, et super crystallum thronus ex
saphiro est, super thronum similitudo sedentis,
cujus inferiora ignea, superiora electrina sunt, ut
demonstrent quæ inferiora sunt, igne, et purga-
tione indigere, quæ sursum sunt in conditionis suæ
puritate consistere. Et quomodo in sacerdotis habitu
auri lamina est desuper, ita Ezechiel electrum in
pectore et in vertice collocatur (ibid.). Justum ergo
erat, sicut, ex parte supra diximus, ut pontifex Dei,
creaturarum omnium typum portans in vestibus
suis indicaret cuncta indigere misericordia Dei, et
cum sacrificaret ei, expiaretur universalis conditio:
ut non pro liberis ac parentibus, et propinquis, sed
pro cuncta creatura, et voce et habitu precaretur.
B De feminalibus lincis hoc solent dicere. Ratio semi-
num, et generationis ad carnem pertinens, terræ
per eam deputatur. Unde et Adam loquitur Deus:
« Terra es et in terram ibis (Gen. iii). » Causasque
hujus rei, quomodo vel de parvulo semine, et fœ-
dissimis initiis tanta hominum vel diversarum re-
rum pulchritudo nascatur, esse obvolatas et huma-
nis oculis non patere.

235 CAPUT XXIII.

*De Pontifice magno Jesu Christo, et spiritali ejus in-
dumento per Aaron vestes mystice intelligendo.*

Et Hebræi quidem non tam Dei, quam suo spiritu,
vel ingenio legis periti, et cœlestia nescientes, quo-
rum secundum exemplar, eî in hæc fieri jussa sunt,
sicut toties Dominus repetens, facies (inquit), juxta
C exemplum, quod tibi in monte monstratum est:
talem de vestimentis sacerdotalibus rationem edide-
runt. Nos autem qui prædicta cœlestia et fide cre-
dimus, et scientia jam ex parte novimus, hæc eadem
altius interpretamur. Unum pontificem magnum Je-
sum Christum, pontificem cœlestem et verum intueamur,
cujus in habitu cœlesti, hæc esse completa
non dubitamus, quem et imitari oportet nos, ut
simus regale sacerdotium, et gens sancta. Feminalia
linea sacerdotis magni, decus significant incarnationis
sanctæ Christi Filii Dei, qua præornata est natura
nostra ignobilis; et plaga peccati originalis follis fleus
in Adam infeliciter contacta in isto exclusa est; non
enim de ulcerosa libidine ut nos, ita et ille conceptus
est, sed de munda et simplici virgine, byssum retor-
tam, id est, candidi et incoluquinati corporis decorem
induit et fortitudinem, unde et corporis sui,
quod est Ecclesia, verecundiam, scilicet originale
peccatum operuit. De hoc vestimento ejus Joannes
in Apocalypsi: « Et habet, inquit, in vestimento, et in
femore suo scriptum, Rex Regum et Dominus domi-
nantium (Apoc. xix). » Tunica deinde linea stricta, id
est, subucula, quam vulgo camisiâ vocant, nova
est ejusdem cœlestis hominis vita, quia videlicet sicut
novo et inusitato ordine conceptus et natus, sic nova
et veteri vitæ contraria pulchritudine inter homines
conversatus est. Balteus circa renes fortitudo Divi-
nitatis est, per quam commoveri non potuit. Unde
et in psalme cum dixisset: « Insuper et usque ad

noctem increpauerunt me renes mei (*Psal.* xv), continuo subjunxit: « Providebant Dominum in conspectu meo semper, quoniam a dextris est mihi, ne commovear. » Etenim sic ille cognovit figmentum nostrum, et ita usque ad noctem, id est, usque ad mortis tribulationem sui renes increpauerunt eum, ut experimento sciret, id quod nullo unquam passibili modo titillatus est, non ex ipsa carnis natura, sed ex divinitate esse, quæ a dextris erat. Unde verissime Apostolus dicit: « Non enim habemus Pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris, tentatum autem per omnia pro similitudine absque peccato (*Hebr.* ix). » Denique ex eo didicit compati infirmitatibus nostris, quoties tentatur a rebus nostris, quia sic aliis infirmitatibus tentatus est, sicut et tentatione peccati tentatus fuisset, si non esset Deus, quod non sumus nos. Tunica hyacinthina cum tintinnabulis et malis punicis, vita vel conversatio gloriosa est ejusdem pontificis nostri Domini Jesu Christi a baptismo Joannis. Ex tunc enim tintinnabulis cœpit perstrepere, id est, aperta et publica prædicatione personare malis punicis intermicantibus, id est, miraculorum operibus per singula pene verba concurrantibus. Ipse color tunicæ hyacinthine, cœlestem eorumdem operum ejus exprimit dignitatem. Unde et dicitur in Canticis: « Manus ejus tornatiles, aureæ, plene hyacinthis (*Cant.* v). » Illic in manibus, hic in vestitu, secundum hyacinthi colorem æreum ejus, ut dictum est, opera designantur, qui non de terra est, neque de terra loquitur, sed de cœlo venit, et super omnes est. Et bene per tunicæ circuitum deorsum ad pedes mala rubent, et tintinnabula concrepant in ingressu sanctuarii, quia videlicet maxime in fine vitæ mortalis operosa claruit dilectio, vel doctrina Redemptoris. « Cum enim, inquit Evangelista, dilexisset suos qui erant in mundo, in finem quoque dilexit eos (*Joan.* xiii). » Tintinnabula, id est, dilectionis præcepta, quibus in illa cœna personavit, totus mundus audivit: et mala rubentia, scilicet vitæ æternæ fructum, de illo ingressu ejus in cœleste sanctuarium, totus orbis consecutus est. Superhumerales hujus pontificis, obedientia charitatis est, quia idem Christus Filius Dei portandis, imo tollendis peccatis nostris humeros suos supposuit, et cum illis in crucem ascendit. Nam « Dominus, inquit Propheta, posuit in eo iniquitates omnium nostrum (*Psal.* lxxv). » Et bene ex quatuor coloribus supradictis, qui quatuor respondent elementis mundi, auro quoque intextum superhumerales fieri debuit, quia « ipse est propitiatio pro peccatis nostris; non autem pro nostris tantum, sed etiam pro totius mundi (*I Joan.*), » non coacta, sed spontanea charitate, quæ ceteris virtutibus ita præeminet, ut ceteris metallis aurum præpollet. Dux oræ junctæ, et in singulis humeris singuli lapides onychini, nominibus duodecim filiorum Israel inscripti, duo sunt populi, temporibus quidem disjuncti, sed causa vel sacramento conjuncti, quorum Christus peccata in corpore suo pertulit. Neuter quippe aliter nisi per

A Christi gratiam salvari potuit, et uterque uno eodemque peccatorum portatore Christo indigni. Et recte lapides onychini, quæ species gemmæ sive lapidis colorem habet unguis humani, unde et vocabatur sortitum est (Græci namque unguem onychen dicunt); recte, inquam, quia pro hominibus Deus homo factus peccatorum superhumerali oneratus est. Lapides ejusmodi nominibus filiorum Israel, id est, electorum omnium inscripti sunt: ipse enim cunctos novit ex nomine, quorum super se peccata tulit, unde et appropinquans articulo passionis: « Ego inquit, scio quos elegerim (*Joan.* xiii). » Juxta ordinem, inquit, nativitatis eorum sculpsit eos. Ergo cuncti majores in uno, cuncti minores natu scripti sunt in lapide altero. Majores filii Israel sunt qui ante minores, qui post adventum humerosi hujus portatoris peccatorum conscripti sunt. Majores, inquam, qui ex Judæis, minores qui ex gentibus sunt. Nam de illo populo loquitur Deus ad Pharaonem. « Filius meus primogenitus » meus « Israel (*Exod.* iv). » Rationale igitur jungitur superhumerali, quia misericordia et veritas obviaverunt sibi. Misericordia in superhumerali, veritas intelligitur in rationali. Unde et dicitur rationale judicii, doctrina quoque et veritas inscribitur illi. Qui enim in misericordia redemit, idem ipse in veritate judicabit (*Isa.* lxxxiv). Unde non uno aut duobus lapidibus onychinis in rationali, sicut in superhumerali cuncta filiorum Israel nomina, sed singulis lapidibus singula inscripta sunt. Nam una quidem gratia cunctos Christus redemit, et cunctorum super humeros suos peccata tulit, sed in judicio « reddet unicuique secundum opera sua (*Rom.* ii). » Et electorum quoque non omnium eadem erunt præmia, sed pro diversis differentia meritis. « Multæ enim sunt, inquit, mansiones in domo Patris mei (*Joan.* xiv). » Multitudinem mansionum cœlestium, multiplex et distinctus designat ordo lapidum pretiosorum. Etenim apud Ezechielem contra principem Tyri novem ordines angelorum, per novem designantur nomina lapidum (*Ezech.* xxviii). Notandum, quod in superhumerali non solum catenule sed et unci sunt, qui rationale judicii restringant, quia videlicet in misericordia **236** Redemptoris nostræ spei anchoræ sunt, ut semper misericordia superexaltet judicium. Hoc in pectore suo portat pontifex, nam in præsentia sua scriptos habet omnes, omniumque condignas meritis ab origine mundi paravit mansiones. Cydarim quoque super caput pontifex accipit, ne Cherinthus vel Arrius, seu quilibet alius hæreticus, Jesu Christi Filii Dei caput, id est, initium se vidisse arbitretur. Non enim sicut nos, ita et ille a carne existendi initium habuit, juxta blasphemiam Cherinthi qui illum ante Mariam existisse negavit, sed Divinum caput, quod erat in principio et ante sæcula, ibi abscondit. Cydaris ergo caput tegit pontificis, quia videlicet incomprehensibilis est antiquitas vel origo divinitatis Christi. Lamina aurea frontis imminens corona est gloriæ et honoris in capite Redemptoris. « Gloria, inquit, et

honore coronasti eum, et constituisti eum super opera A manuum tuarum. Omnia subjecisti sub pedibus ejus (*Psal. viii*). » Et Apostolus cum dixisset : « Christus factus est pro nobis . obediens patri usque ad mortem, mortem autem crucis (*Philip. ii*), » continuo subjunxit : « Propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen quod est super omne nomen. » Hujus rei mysterium, scilicet nominis, quod est super omne nomen, in eo est, quod laminae sanctum Domini insculptum est, id est, nomen Domini Tetragrammaton, quod ineffabile dicunt. Scribitur enim quatuor litteris Joth He Vau He, quæ in syllabam aut vocem articulatam comprehendere nequeunt. Arcanum scripturæ hæcenus latet, nisi quia ex interpretatione elementorum colligi potest, quod evangelicam fidem non minime delectat. Interpretatur enim Joth principium, He, iste, Vau et He iste. Estque continuus litterarum sensus, principium iste, et iste, hoc, inquam, jure nos delectet, quia principium iste Pater, et principium iste Filius est. Patrem esse principium videns ultro consentit. Principium se quoque esse Filius defendit, quia interrogantibus Judæis : Tu quis es? « Principium, ait, qui et loquor vobis (*Joan. viii*). » Hoc nomen profecto super omne nomen est, quia super principium nihil esse potest. Igitur octavum pontificis decus, aurea lamina est, insculptum habens ineffabile nomen, quod dicitur sanctum Domini, quia videlicet Christo pontifici propter passionem mortis, octava sua, id est, resurrectionis gloria coronato, « nomen quod est super omne nomen » Pater donavit, « ut in nomine Jesu omne genu flectatur, cælestium, terrestrium, et infernorum, et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris (*Philip. ii*). » Morales filiorum Aaron, id est, sacerdotum Christi ornatum studio proficiscendi præterimus, suis enim in locis invenitur, sicut » Patribus expositus est. Sed et quæ deinceps Moysi imperantur a Domino, dicente : « Sed et hoc facies, ut mihi in sacerdotio consecrarentur, tolle vitulum de armento, et arietes duos immaculatos (*Cap. XXIX*), » etc. Quoniam sicut hic imperata, sic in Levitico acta memorantur : nunc ipsa differimus, illic enim opportunius dicentur.

CAPUT XXIV.

De vitulo quem fecerunt filii Israel, commutantes et ipsi veritatem Dei in mendacium.

(*Cap. XXXII*). « Videns autem populus, quod moram faceret descendendi de monte Moyses, congregatus adversus Aaron, ait : Surgens, fac nobis Deos, qui præcedant nos, Moysi enim huic viro, qui nos eduxit de terra Ægypti, ignoramus quid acciderit ei, » etc. Plana est res gesta, quia cito fecerunt, imo cito defecerunt, faciendo vitulum, et adorando sculptile; et quod valde est admirandum, talem tantamque « gloriam suam mutaverunt in similitudinem vituli comedentis fenum (*Psal. x*). » Celeritatem defectus, et ipse Dominus quasi admirans : « Cito, inquit, recesserunt de via quam ostendisti eis, feceruntque sibi vitulum conflatilem. » Ergo